cōtra ius scriptū multociēs fa
ciēdum. nam ⁊ gratianus ille
gracōse dicit q̄ cōstitutō vten
tū moribz confirmatur q̄uis
etiam supflua cōmentā gesta
re ad cōplacēdū multis sācto
rū auctōitatibz reprobetur tñ
hoc sine excluso ratiōe osuetu
dinis gestari possunt sine gū
peccō. **C**ausa aut̄ quare in tali
bz saltem circumscripto scād a
lo excusare valeat cōsuetudo ē
Quia res que p̄pter sui noui
tatē ⁊ p̄ consequēs raitatē yma
ginatiōez excitāt ⁊ puocāt ad
libidīnē. eo scz q̄ p̄pter amirai
hōies res huiusmodi magis cō
siderāt ⁊ profūdi⁹ cogitāt. **I**
le quidē res quādo in cōsuetu
dinē veniūt cessant ymagina
cōez excitare ⁊ ad libidīez pro
uōre. eo q̄ tūc cessant qdā ra
ra eē ⁊ ammiracione digna et
cogitare cōsideracione pfūda
hec ibi. **Q**uo ad ij. p̄ncipa
le notandū q̄ superbiā cōtus
dissuad; primo peccatū multi
plex inde oriēs. **P**rimū est ma
nis gloria quā rarissime ibi q̄s
deuīt. **E**xēplū de diuīte epu
lone in purpura luc. xvi. vnde
gre. in omelia ibidē nemo ve
stimenta p̄cipua nisi ad manē
gloriā querit. **S**ecūdū ē tūoz
mētis sup̄ alios. vnde ixrodes
veste p̄ciosa indut⁹ elatus in
seipso ab angelo necatur actu.

xij. Tertium est quod confundunt pauperes talia non habentes. nam sicut per apostolum in 1. corinthios xi. Corinthii arguuntur quod per escam suam confundebant non habentes sic per vestimenta fieri potest secundum basilium in regula. Quarto molle et effeminatum efficitur. Exemplum de epulone qui sicut propter superbiam purpura induebatur ad extra ita bisso propter molliam ad intra secundum gloriam. Quintum est rapina vel furtum aut illicitus labor qui a talibus facillime exercetur ut superflua vestimenta habeant et spoliant pauperes. Unde petrus damiani de contemptu mundi. Illa vestis non in merito rapina esse nuncupatur quam duorum vel trium etiam vestium summa coemitur. Rapinam procul dubio propter qui vani honoris ardore succensus duarum impelas vestium in unam redigit et proximum suum quem sicut seipsum amare debueat in sua nuditate relinquit. Sextum est scandalum proximi nam qui scandalizaverit unum ex minimis istis qui in me credunt expedit ei ut suspēdatur mola asinaia in collo eius et demergatur in profundum maris math. xviii. Septimum est participatio omnium criminum que alijs eius exemplo faciunt vel ad similitudinem secundum psalmum. Peccatum committetur eum quodammodo sicut vestimentum quo coopitur

et sicut zona que semper contingitur. **S**ecundo dissuadet superbiam vestium exempla sanctorum. Primo dei qui nobilissimum spiritum in nobis vestivit carne fragili sed; illud job. x. Belle et carne vestisti me. Secundo deus qui promissis parvibus fecit tunicas pelliceas gen. iii. Item Isaiah. xliii. ait: tunicis domine firmitatem meam et necessitatem meam quod ab hoste signum superbie et glorie mee quod est super caput meum in diebus ostentationis mee et detestor illud quasi panem menstruatum et non portem illud in diebus silentii mei. Item job. xvi. Saccum osui super cutem meam. Item math. iii. Ipse iohannes erat vestitus de pilis camelorum. Item secundum maximum in sermone. beatissima virgo virginem unam habuit. Item crisostomus secundum crisostomum vestimenta abiecta habebat. Item de antiquis patribus dicit apostolus 1. corinthios xi. Circueverunt in melotis in pelibus capris. Item augustinus dixit ut eius canit legenda facta de preciosa veste erubesceret. **T**ercio idem dissuadet multiplex superborum in vestitu stulticia quarum prima est quod exteriora vilia interioribus nobilissimis preponunt scilicet corpus anime. Secundo quod dei ordinem pervertunt et nature quia ancillam scilicet carne preponunt domine id est anime. et domine

propria ancille tradunt. Tercio
 quod plus expendant ut oculos
 aliorum pascant quam proprium ventrem
 Quarto putant quod ex precocitate
 selle et freni equi id est corporis
 appetitur. Quinto quod omnia bona
 sua volunt habere bona et omnia
 facta solam animam sancti Augustini
 per. **Quo ad .iiij. principa-**
le queritur utrum sit virtuosum
et laudabile deferre vestimenta
humilia non preciosa vel abiecta
scilicet secundum thomam. quod dicitur lib. x. q. xiiij.
Quo ad istud aliter est loquendum
de persona publica in dignitate
aliqua vel in platea constituta.
Aliter de persona privata
cui nulla cura regiminis vel pre-
lacionis est ommissa. in persona ei
publica duo considerantur scilicet sta-
tus dignitatis et proprie persone
odicio. Circa que duo ita se de-
bet habere ne dignitatis auctori-
tas veniat in contemptum et ne
ipse in superbia efferatur. utrum
quod igitur ei potest esse laudabile et
quod pretiosis utatur ad reverentiam
auctoritatis inducendam
et quod vilibus utatur ratione proprie
humilitatis. Sic dicitur. ne quod
ad auctoritatem conservandam
fuit in superbia degenerent. et
ne dum nimis suatur humilitas
regendi frangatur auctoritas
sicut dicitur Augustinus. ix. thomae. Ex quo
sequitur quod virtuosum et laudabi-
le sit in persona publica si proprie

infirmitatis intuitu vestimenta
 deferat humilia. unde in laude beati
 martini episcopi dicitur quod post suscep-
 tum episcopatum eadem in eius vesti-
 bus mansit vilitas et abiectio
Et de demostene philosopho legitur
quod tam diu utebatur toga phi-
losophica quam diu fuit vulgo
cognitus. Sed vita et eloque-
cia cognitus. ait Malo vne-
rai vitam et sapientiam quam toga. un-
de tunc omnibus utebatur ve-
stibus. Item grege. i. dialogorum
de beato equitio abbate dicitur quod
tam vilis erat in vestibus atque
ita despectus. ut si quis illum
fortasse nesciret. salutatus etiam
resalutare despiceret. unde vix a-
nnum legitur de sanctis quod au-
ctoiritatem suam in regimine ve-
stium precocitate exhibuerant
venerandam. sed postquam vestium
vilitate. mox humilitate et vi-
te sanctitate. ut apostoli de quibus le-
gitur quod fuerunt panis id est vi-
libus panis induiti. Et christum
panis mater inuoluit id est secundum
bernardum. et albertum. vilibus. Non inquit
bernardus. fit mentio de pellibus aut
alijs preciosis suppellectilibus
ut nobis commendat paupertatem
habitus et indumenti vilitatem
De personis vero privatis quibus
nulla cura regiminis vel prelacionis
est ommissa. dicitur secundum thomam. loco
parallelato Merito et virtuo-
se agunt si portant intuitu proprie

hūilitatis a amore cōtemptū
mūdi, vestimēta hūilia et hūi
liora a vilioza q̄ status pprii
m req̄rit. **¶** Nec obstāt cauilla
cōnes in quoz qui p̄mo in cō
trarium arguūt. Attendēdum
ab hīs qui i vestimētis ouiu
vniūt intrinsecus aut sunt lupi
rapaces. r̄n̄ho scdm̄ thomā q̄
hoc est pro vilitate vestiū qz
nunq̄ lupi vilia induerent n̄
cristi ouiu hoc vestimēta essent
ppria. **¶** Secundo dicunt talem
habitū deferentes scādali;are.
R̄ndit iero. in epla ad marcel
lam **¶** Scandalizet quempiam
vestis fuscior. scandalizet et iō
hānes quo inter natos mulie
rum nullus maior fuit qui an
gelus dictus dñm̄ qz baptisa
uit qui camelorū vestitus teg
mine zona pellicea cingebatur
¶ Tercō dicūt. cū in corde virtus
lateat nihil officit vestimentū
si cor fuerit bonum. R̄n̄sum est
de hoc supra **¶** Quarto obiciunt
aug. in. de doctrina xp̄iana et
habetur di. xli. c. quisquis. q̄s
quis rebus transeūtib; stricti;
vtit q̄ se habet cōsuetudo eo
rum cū quib; vniūt. aut intem
perās ē aut sup̄sticōsus. R̄ndz
qz gracionus false allegat. qz i
oibus correctis originalib; b̄i
aug. h̄tur tēprās a nō intē
perans **¶** Et sic th. et oēs famosi
allegāt **¶** Quinto arguūt b̄m̄ b̄a

tholomeū vsum fuisse purpura
clauata. R̄ndit bonauētura li.
de perfectōne euāgelica qz illd̄
i legēda romana nō habetur
¶ Et si vrū est quod dicitur. di
co qz necessitate ductus hoc fe
cit. qz aliud in regione illa cali
da vestimētum portabile non
inuenit. **¶** Item nō qz dyabolus
dixit cōsimilia verba p̄ ydolum
Cristi etiam vestimētum tuni
ce in cōsulitū p̄ciosum fuisse ne
gat exp̄sse crisost. sup̄ math.
in opere imp̄fecto. **¶** Quātum
vro sit merito r̄ium talia defer
re patet p̄ petrū damiani libro
de cōtemptu mundi dicentem
rex minime purpura induit? p̄
ter ciuitatis excidiū co opert?
sacco diuini furoris motum cō
triti cordis hūilitate placuit
¶ Ezechias quoqz cultu r̄gio de
coratus terribiles r̄gis assirio
rum minas tremefactus audi
uit. **¶** Sed mox ut ip̄e cilitio te
gitur cilitioqz tectos ad ppl̄x
tam mittere nuntios non eru
bitū p̄m̄quum diem victorie
et optate prosperitatis, oracu
lum reportauit. **¶** Etā ecce āge
lus dñi cētum octuagintaquī
qz milia assiriorum vna nocte
percussit. **¶** Egregi⁹ ille prop̄h
tarum ysaias ad diuine iussio
nis imperium vestimenta depo
suit et trium annorum spacio
nudus et discalciatus incescit

Erubescat igitur dicit pe. dam.
humana supbia Ex quo patz
q humilitas vestiu deum pla
cat gratia meretur 7 proximū
edificat. vnde thō. 2. 2. vbi su
p̄ dic. sic. Si vilioribus vesti
b? q̄ ceteri q̄s induatur nō sp
peccat. s; si hoc faciat ppter ma
ccācōez carnis. vel humiliatio
nem spūs: ad virtutem tēpera
tie p̄tinet. hoc aut p̄cipue per
tinet ad hos q̄ alios vrbō 7 ex
emplo ad p̄nia; hortātur. hoc
thō.

Capitulum. xix.

Quarto decio prohibe
tur hic dei tēptacō vn
de deu. vi. non tēptab
dñm deū tuū. Et idē xp̄us cōn
dyabolū allegauit math. iiii.
a **U**bi p̄mo videndū. qd̄ sit
deū tēptacō. Secūdo quot ge
nera hōim̄ illud vitū incidat
Tercō de gradib? deū tēptā
tium. Quo ad p̄mū scōz thō.
2. 2. q. lxxxvii. p̄ totum. Deū
tēptat qui exp̄imētum fumit
seu explorat ex intencōe racōe
pprie persone p̄ sua vrbā vel
facta de dei potentia. sapiā. pie
tate. bōitate. vel volūtate specu
latiē sine spē ali dei m̄st̄mctū. si
ne iusta necitate vel pia vtili
tate 7 sine alijs debitis circum
stācijs. vel q̄ etiā p̄ter intencōez
talia exp̄iendi aliqd̄ loquitur
petit vel fac. qd̄ ad n̄l aliud vti
le est nisi ad probādū dei ptā

tem. sapiētiam. volūtatem. vel
bōitate. vnde sup̄ illo deu. vi.
non tēptab dñm deū tuum
dic. glō. deū tēptat. qui ha
bēs qd̄ faciat sine racōe cōmit
tit se discrimini vel p̄iculo expe
riens vtz possit liberari a deo.
Dicitur p̄mo q̄ exp̄imētum
fumit seu explorat. qz tēptare
est exp̄imētum de aliquo fu
mere: nullus aut exp̄imentū
fumit nisi de re ignō vl̄ dubia
Ex quo patz qz omnis deū tēp
tans deū ignorat. vel dubitat
de aliqua perfectōe dei quod
semp̄ est pcc̄m. Ex quo patz qz
deū tēptare sp̄ est peccatum
Dicitur ex intencōe ad dñm
tēptacōnis p̄ter intencionem
b **U**bi nōndū qz duplex ē dī
tēptacō vna itenta. alia nō
itenta Intenta fit dupliciter
vno mō exp̄isse. alio mō interp̄
tatiē. Exp̄isse cū aliquis dicto
vel facto itendit exp̄imētum
de aliquo fumere Interpretatiē
vero qñ nō itendit exp̄imen
tu fumere p̄ sua dicta vel facta
tñ agit vel dicit qd̄ ad nihil ali
ud videtur ordinabile nisi ad
exp̄imētum fumēdum vnde
quasi interpretatiē deū tēptat
qui si nō intendat de deo ex
p̄imētum fumere aliquid tñ
petit vel facit ad nihil aliud
vtilē nisi ad probādū dei ptā
tem bōitatem 7 filia Dicitur

ratione proprie persone. quod si quis experimētum sumeret de deo vel ad deū pertinētibus nō ut ipse experimētum fumens de hīs seu talia explorās talia agnoscat sed ut ea alijs demōstret quādo ē iustitiam aut pia utilitas. hoc em̄ non esset tēptare deū: Dicitur p̄ sua verba vel facta nō cogitata ad differentiā infidelitatis. nā infidelis inq̄tū huiusmōi in mente dubitat de dei perfectōne. puta bonitate potentia et filiabus. Sed deū tēptare cum directe opponat̄ cultui diuino seu patrie vel religio in exteriorib; consistit actib; Dicitur etiā p̄ sua verba vel facta. quod homo deū tēptat exp̄sse dupliciter. Quōq; exp̄sse verbis quādo homo in sua petitiōe orādo vel similia v̄ba formādo ea intencōne aliquid a deo postulat ut explor; dei sententiā. potētiam. vel bonitatem. vel voluntatem. Factis aut̄ deū exp̄sse tēptat. quando p̄ ea que facit intēdit experimētum fumere diuine potestatis siue pietatis. aut sapientie. Dicitur de dei potētia bonitate ac speculatiōe nō practice. nā duplex est cognitiō diuine voluntatis vel bonitatis. vna quādam speculatiō. Et q̄tū ad hāc nō licet dubitare nec probare vtrū dei voluntas sit bona. vel vtrum deus sit suavis. Aliā p̄

dicta affectiua seu experimētalis. dū quis experitur in seipso gustum diuine dulcedinis et cōplacētiā diuine voluntatis. Sicut de ieremio dicit d̄o. de diuinis noibus. c. ij. quod didicit diuina ex cōpassione ad ip̄a. Et hoc mō monemur ut p̄temus dei voluntatem et gustem⁹ eius suauitatem scdm̄ illud rō. xij. Probetis que sit. voluntas dei bona boni placēs et perfecta. Et ips̄. Gustate et videte quā suavis ē d̄ns Dicitur sine speciali dei institū. vnde abrahā nō peccauit gen. xv. cū dixit ad d̄nm. vnde scire possum quod possessor⁹ sim eā scilicet terrā repromissam a deo Similiter nec beata agatha que noluit medicinā recipere quia expta erat erga se diuinā benignitatem ut vel infirmitates non pateretur p̄ quib; corpōali medicina indiger; vel statū sc̄tur; diuine bonitatis effectum. Sed achas peccauit non p̄tēs signum. nō enim si petisset deum temptass; quod de⁹ iussit eū petere et etiā quod pertinēbat ad communē utilitatē. Bedeō v̄ro quod iudiciū. vi. signū a deo petisse legitur de victoria repromissa ex debilitate fidei sed; glō. petisse videtur ideo peccauit Dicit et zacharias luce. i. quod dixit ad angelū. vnde hoc sciā vnde p̄pter incredulitatem p̄uit⁹ fuit

d **U**bi sciendum qd dupliciter aliqd signū petat a deo. Vno modo ad explorandū dīmam ptatem aut vitatē dicti eius ⁊ hoc de septim; ad dei temptacionem. Alio mō ad hoc qd instruat quid sit cū aliqd factum placitū deo. ⁊ hoc nullo mō pertinet ad dei temptacōem; dicitur sine iusta necessitate. qz si iusta necessitas foret non esset peccatū vñ. ij. palip. xx. Cū ignoram? qd agere debam? hoc solum habem? residui ut oculos nrōs dirigamus ad te dicitur sine pia utilitate. qz ex pia utilitate sacti ⁊ apli petierūt ut in nomine cristi fierēt miracula actu. iij. Similiter de quodā. i. dyalogoꝝ refert gre. qui suscitauit paruulum ad lacrimas mris eius. Similiter q̄uis predicatorum pro victu corporali nō sint solliciti ut verbo dei ⁊ doctrine vacet. si sic soli deo imitatur. non deū temptant. qz non sine necessitate vel utilitate fatiūt. s; si sine tali faceret deū tēptarent. vnde aug. xxij. cōtra faustum dicit qd paulus nō fugit quasi nō credendo i deū. sed ne deum temptaret si fugere noluis; cum fugere potuis;. dicitur ⁊ sine alijs debitis circūstancijs. qz pie ⁊ humiliter petēdū ē aliqd a deo. ⁊ sic seruiēdum est deo

Dicitur vel qui etiā p̄ter intencōem p̄pter temptacōem dei interpretatiua. **Q**uo ad. ij. p̄ncipale notandum qd cōtra hoc mādatum exceditur quātuplīciter. Primo vitatē inquirendo de alia vita q̄ in fide nutantes reuocāt mortuos. Secūdo iusticiam q̄ volūt p̄duellū ostendi vni? innocēciam ⁊ alterius malum. Terco sapiētā qui p̄termissio studio hūano artes vel scientias desup expectāt p̄ oracōes solum. Quarto potētiam qui non fugiūt necē cū possint ⁊ debāt. paulus enī p̄ sportā fugit. ⁊ xp̄us de templo deo celsum se nō dimisit sed descendit. Quinto bonitatē. q̄ refutāt medicālia in casu sine necessitate ⁊ utilitate. Similiter qui tempus miserēdi deo cōstituant ut dicitur iudith. viij. hī enī omnes aliquo mō vidētur explorare dīmā illicite. **Q**uo ad p̄mum q̄rit scūs thō. qd li. iij. q. ix. ar. ij. vtz liceat ab aliquo moriete requirere ut reuel; statū suū p̄t? mortē **R**espōd; qd sic supponēdo hoc tñ dīmo iudicō. ⁊ dūmō nō ex dubitacōne fidei de futuro statu quasi temptādo inq̄rat. **E**t pia ⁊ humilis intencō h̄atur vic; ad subueniēdū ⁊ fūcto p̄ suffragia **R**acō est qz scō; dām. li. iij. **I**mpletio naturalis desiderij

nō ē peccatū nisi aliqua inordi-
natio adiungatur ut patet de ci-
li. naturaliter aut scire de sidera-
mus. i. metaphisice. Sed cum
p̄fatis tribus condicōibus de-
siderare scire statum alicui⁹ p̄
mortem nihil inordinate vide-
tur habere annexum. unde. ij.
math. xij. Sancta ergo et salu-
bris est cogitacō p̄o defunctis
exorare ut a peccis soluantur hec
tho. Quidam alius doctor ad-
dit qd̄ qui expeteret r̄ditum ut
certificari vellet de statu illo an
vicij celū sit. vel infernus quod
cōmuniter p̄dicatur: mo r̄liter
peccaret quia infidelis foret. di-
cit etiam qd̄ istam peticōem nō
debent facere nisi hōies deuoti. et
illi possunt sic expeti qui fuerūt
in statu isto deuoti et de quibz
p̄sumitur qd̄ sint saluādi. dya-
bolus enim sepe immiscere pōt
illusiones quādo sic mortui re-
uocātur. Contigit enim quōqz
mortuū esse in purgatorio et de
mō in eius sp̄e dicit eum eē in
inferno ut aīa suffragio priuetur
et viuus de deuota vita mor-
tui quam recolit imitari desi-
stit. Secundo contingere pōt
animā esse in purgatorio quā
demō dicit esse i celo ut anima
suffragio priuetur. Sed que-
ris nunq̄ tenet viū? appa-
ri credere qd̄ aperit. R̄ndet idē
doctor posito qd̄ defunct⁹ fuer

teretur non esset q̄s obligatus
credere ea q̄ reuelaret licet etiā
essent vera hec ille. Secundo f
possunt peccare contra istud duel-
lantes. Vbi nōndū qd̄ scdm̄ mi-
colaū de lyra sup̄ materia duel-
li. dauid cū golia. i. reg. xvij.
Duellum pōt dupliciter accipi
vno mō pprie et sic est singula-
ris puḡ duoz ut p̄ victoriam
vni⁹ appareat tādē ei⁹ iusti-
tia p̄ dñm̄ iudiciū et alterius
iniusticia. Et sic scdm̄ omēs do-
ctores duellū est illicitū tam ex
parte appellātis q̄ ec̄. recipiē-
tis et etiā iudicantis et consuletū
sc̄z ex officio et fauore p̄stantū
Sicut sacerdotes q̄ darēt b̄ndi-
ctōez talibz. qz ibi manifeste est
tēptatio d̄ma graui⁹ ibi vid̄
peccare appellat⁹ iniuste seu su-
scipiēs iniuste graui⁹ q̄ sp̄te h̄
offerēs graui⁹. Similit̄ vi-
detur de iudice et cooperātibus
hec vid̄ raymundi s̄m̄a. et hec
mō h̄m̄ quosdā vid̄tur loq̄ de
duello iura ip̄m duellū phibē-
tia. q. v. mōrchiam. Et extra de
purgacōe vulgai cū suscepisti
n̄ preuelacōez d̄m̄a manifestatū
fuit qd̄ deus vult sic iudicāe su-
am iustitiam. et hec mō dauid
aggressus ē goliath. qz ei dixit
Ego vivo et t̄te in oīe dñi viue-
tis. nec pprie sic dauid fuit du-
ellator. sed d̄m̄e iusticie execu-
tor. Alio mō potest accipi s

duellū largē put est bellū sin-
gulare vni? cū vno absq; expe-
ctacōne diuini iudicij. sed ut
p virtutem. artē vel fortunaz
vel oibus istis vel aliq; bus eo-
rum occurrētib? aliqua cōtraū-
fia inter eos criminalis vel ciui-
lis t̄minetur. an tale duellum
semp sit mortē discordant t̄a
thxologi q̄ iuriste. **Fit autem**
duellū tripliciter. **Primo** a spi-
ritus cō uti dauid. 1. re. xvij. a
m̄ kolādo ut h̄tur in historia
karoli. **Secūdo** scdm multos
p̄sertim ex parte appellatis cū
pccō ut in ij. mō tactū ē. **Ter-**
tio semp est graue pccm ut in
primo casu. Et nōndum q̄ iu-
dicū ferri cādētis. a aque fer-
uētis a filia prohibita sūt. sic
7 de duello dictū ē. **Ter cō** pcc-
care pnt cō hoc volentes per
artem notoriā vel simlē sine
humano studio sciētā adipi-
sci. **Quarto** qui nō fugiūt. vbi
tenētur 7 possunt. dī auxiliū
ad hoc sine causa expectantes
cō quos xp̄s ait. Cū vs p
sequētur in vna ciuitate fugite
in aliam mat̄h. x. **Qñ** aut fugi-
enda sit mors in xp̄iana perse-
cucōne 7 qñ non. vncō a cōfi-
deracō scādali periculū gregis
a hmōi docere possunt. Nam
aliqñ contigit eodē tēpore a
i. eodem loco. vni dētre fuge-
re alterz nō ut de san tulo quē